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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Waarom heeft u zo gehandeld? U wist toch dat de raad niet unaniem achter de inhoud van deze brief zou staan, dus waarom heeft u dat niet weerhouden om zo’n brief op te stellen en achter onze rug om te versturen?

Antwoord 1:
Het college van B&W is verantwoordelijk voor uitvoering. Het is gebruikelijk dat het college een oproep van andere gemeenten al dan niet steunt. Hierbij verloopt lobby vaak via het college, en niet via de raad.

De brief is medeondertekend na vraag van andere gemeenten om deze oproep te steunen. Wij hebben als college aangegeven mee te willen ondertekenen. Omdat er verschillen waren in de wijze waarop diverse gemeenten wensten te ondertekenen, heeft de initiatiefnemer de keuze gemaakt om te tekenen als gemeente in plaats van college.


Vraag 2:
Wat is uw visie hierop?

Antwoord 2:
Maastricht dient zich te houden aan internationale verdragen en heeft wettelijke taken ten aanzien van de huisvesting van statushouders, inburgering en re-integratie. Het vluchtelingenrecht volgt direct uit de rechten van de mens. Statushouders hebben een verblijfsvergunning gekregen en zijn dus inwoners van Maastricht. Dit betekent dat wij verantwoordelijk zijn voor deze inwoners. We vinden het belangrijk dat zij goed inburgeren en bijdragen aan onze stad. De voorgestelde wetswijziging bemoeilijkt deze inburgering.

Wat betreft de asielinstroom in relatie tot de woningmarkt is het goed om te weten dat in Nederland van het totaal aantal vrijkomende sociale huurwoningen, gemiddeld 5 tot 10% aan statushouders wordt toegewezen en meer dan 90% aan andere woningzoekenden. In onderstaande tabel is te zien dat Maastricht zich wat betreft het toewijzingspercentage aan de lage kant van deze bandbreedte bevindt.


Jaar Aantal vrijgekomen
sociale
huurwoningen

Aantal woningen
bemiddeld aan
statushouder

Toewijzingspercentage
Maastricht

2020 1149 32 3%
2021 1134 70 6%
2022 1338 59 4%
2023 1540 80 5%
2024 1247 73 6%


Met het afschaffen van voorrang voor statushouders, wordt de totale zoekduur voor alle woningzoekenden met twee maanden verlaagd, wat een beperkt effect genoemd mag worden.
De oplossing dient volgens ons gezocht te worden in het ervoor zorgen dat in elke gemeente voldoende sociale huurwoningen zijn/gebouwd worden, en dat gemeenten daarvoor genoeg geld hebben.


Vraag 3:
In hoeverre weegt het mee dat u € 30.000 per statushouder (verdienmodel voor gemeenten) vangt, om nog meer hierop te vangen en van huisvesting te voorzien?

Antwoord 3:
Het genoemde bedrag wordt niet meegenomen in deze afweging. De nieuwe asielwetten zijn nog niet (volledig) goedgekeurd en in werking getreden. Tot die tijd houden wij ons gewoon aan de wettelijke taakstelling om statushouders te huisvesten.


Vraag 4:
Hoeveel statushouders hebben we nu die nog een huis willen krijgen? Hoeveel asielzoekers herbergen we in onze stad?

Antwoord 4:
Maastricht vangt op dit moment 8001 asielzoekers op. Ten aanzien van de doelgroep statushouders is in onderstaande tabel de taakstelling, realisatie en achterstand per jaar weergegeven:


1 Het aantal asielzoekers in AZC locaties in Maastricht zegt niets over hoeveel asielzoekers ook daadwerkelijk op de Maastrichtse woningmarkt belanden. Niet alle asielzoekers in Maastrichtse AZC locaties zijn namelijk gekoppeld aan Maastricht, en andersom zijn er ook mensen in andere AZC’s die wel gekoppeld zijn aan Maastricht.

Taakstelling nieuw

Taakstelling voorafgaand

jaar Taakstelling totaal

2020 83 38 121 83 38

2021 170 38 208 171 37

2022 160 37 197 185 12

2023 266 12 278 235 43

2024 243 43 286 187 99

2025                                       124* 99 223

                    * 1e half jaar

Achterstand

Taakstelling 2020-2025

Jaar Gerealiseerd
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Wat betreft prognoses dient het rijk twee keer per jaar de taakstelling bekend te maken. De taakstelling wordt steeds enkele maanden voor de taakstellingsperiode bekend gemaakt. Op korte termijn verwachten we de beoordeling van de resultaten van 2024 vanuit de provincie. Deze informatie zal hierna worden gedeeld met uw raad.


Vraag 5:
Als de wet van kracht is, gaat u bestuurlijk ongehoorzaam zijn en de wet niet uitvoeren? b. Indien u dat van plan bent, wilt u ons dan eerst consulteren zodat we van tevoren gewaarschuwd zijn?

Antwoord 5:
Als gemeente voeren wij zowel rijksbeleid als lokaal beleid uit. Ongeacht de uitkomst van het wetsvoorstel, zullen taken uitgevoerd worden.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein


en


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

